Jam tertiam *de vectigalibus rationem urget, comparando cum aliis plurimis Provinciis (quae exigua vectigalia solvunt) optimam et fertilissimam Provinciam Asiam, à qua vectigalia, metu ipso belli amitti posse ostendit, ac publicanos seu exactores vestigalium in magna esse formidine, a qua eos liberari oportere concludit.*

Ad quartam rationem: *de bonis multorum privatorum Civium Romanorum in Asia amittendis, transit per eam particulam: Ac ne illud quidem vobis negligendum est, quod ego mihi extreum proposueram, cum essem de genere belli dicturus, quod ad multorum bona Civium Romanorum pertinet.* Quo loco de collocatis pecuniis à Civibus Romanis in Asia, de Commerciis, etc. disserit, ostenditque, si permulti restau magnas in Asia amiserint, Romae solutio-

nem impeditum iri, et publicam fidem casu-
ram.

Tum: commemoratis breviter iterum qua-
tuor mox dictis rationibus, ita primam Proposi-
tionem Orationis suae concludit; Quare vide-
te num dubitandum vobis sit, omni studio ad id
bellum incumbere, in quo gloria Nominis le-
siri, salus Sociorum, vetigalia maxima fortu-
nae plurimorum Civium, cum Republ: defendun-
tur. Quo loco Adolescentes diligenter obser-
vent, quam imitatione Principis Oratorum, ra-
tiones plures ad rem probandam adductas, in
conclusione commemorare plurumque juvet.

Tum Orator à prima finita Orationis par-
te seu à propositione prima, ad alteram propo-
sitionem transit, his verbis: *Quoniam de genere
belli, dixi, nunc de magnitudine pau a dicam.*
Commemoravit et praeteritam propositionem,
et sequentem claris verbis apernit. Ad id igitur
tendit Orator, ut postquam belli ne essita-
tem ostendit, nunc in altera parte ostendat bel-
lum hoc esse *magnum*, id est, *perdifficile ad ge-
rendum*, proinde minime contemnendum, se-
queturque inde: *antimum Imperatorem, ad id
bellum mittendum esse.*

Jam ut bellum hoc esse *magnum ac diffi-
cillum* probet, narrat: multa quidem Lucul-
lum praeclarè eg sse, sed infeliciter finivisse, Mi-
thridatem profugum à Tigrane Rege Armeniae,
magnis viribus auctum Romanum exercitum de-
ler e. etc. etc. Tum concludit hanc partem
illis verbis: *Perspicitis, quantum illud bellum*

futurum putetis, quod conjungant Reges potentissimi, renovent agitatae nationes, etc. Ubi mox commemoratis duabus praeteritis Orationis partibus, ad tertiam partem Orationis transit: *de Imperatore Pompejo ad id bellum diligendo*, hisque verbis tertiam propositionem enuntiat: *Satis mihi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset genere ipso necessarium, magnitudine periculosum: restat, ut de Imperatore ad id bellum diligenda, ac tantis rebus praefaciendo dicendum esse videatur*, ad quod militare imperium unum Pompejum idoneum esse affirmat, quod tertia parte orationis probat.

Imprimis itaque susius dicenda de Pompejo, uti summo Imperatore, brevissimè ad quatuor capita revocat, his verbis: *Ego enim sic existimo: in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem.* En pulcherimum propter Adolescentes exemplar, quod in partitione argumentorum, et brevi dicendorum compendio, eleganter utiliterque praemittendo, in suis orationibus, epistolisque gravioribus imitentur.

Summum ergo Imperatorem Pompejum probaturus, factâ divisione rationum, mox primam resumit illis verbis: *Quis igitur hoc homine scientior unquam fuit, aut esse debuit?* quam in eo scientiam rei militaris, ex studio belli ab adolescentia, ex longa magnaque experientia, ex diversis bellis ab eo gestis victoriisque reportatis probat, et ex his concludit: *Nullam rem esse in*

usu militari positam, quae hujus viri scientiam fugere possit.

Ratione de scientia militari finita, transit ad alterum laudis caput, ad laudandas nimirum Imperatorias Pompeji virtutes: *Jam vero, inquit, virtuti Cneji Pompeji, quae potest par oratio inveniri?* Hic vero virtutes Pompeji in duas iterum partes subdividit, nimirum, in virtutes imperatorias, seu vere Imperatori ut *militi* proprias, et in virtutes Pompejo Imperatori non tam ut *militi*, quam ut *probo Viro* proprias.

Imperatoriae, *uti militis*: virtutes sunt: *labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in confiiendo, consilium in provendo: quae tanta sunt in hoc uno quanta in omnibus rebus Imperatoribus, quos aut vidimus, aut audimus non fuerunt:*

Has Pompeji virtutes imperatorias probat pluribus bellis faciliter ab eo consecatis, in Sicilia, Africa, Gallia, Hispania, Italia, bello maritimo, Illyrico, Graecia, etc. in quibus omnibus, ejus laborem, fortitudinem, industriam, celeritatem, consilium admiratur, et laudat.

Transit ad laudandas alias Pompeji virtutes, Pompejo, *uti bono Viro*, proprias, quae in munere Imperatoris maximè elucentur: atque ita haec transitionem adornat, virtutesque, quas mox laudaturus est, compendio proponit: *Est haec divina atque incredibilis virtus Imperatoris. Quid caeterae, quas ante commemorare cæperam, quantae, atque quam multae sunt? non enim solum bellandi virtus in summo atque per-*

fecto Imperatore quaerenda est, sed multae aliae sunt artes eximiae, hujus administræ comitesque virtutis. Ac primum, quanta innocentia debent esse Imperatores? quanta deinde in omnibus rebus temperantia? quanta fide? quanta facilitate, quanto ingenio? quanta humanitate? Quae breviter, qualia sint in Pompejo, consideremus; summa enim omnia sunt: Quirites; sed ea magis ex aliorum contentione, quam per se ipsa, cognosci atque intelligi possunt.

Singulatim serè has virtutes repetit, et comparatione cum aliis Imperatoribus, aliisque modis mirificè dilaudat.

Postquam jam virtutes Pompeji Imperatorias, et ut *Militis* et ut *boni Viri* celebrasset, (quod post laudatem in eo rei militaris scientiam, secundo loco, ut supra se facturum promiserat) concludit: Pompejo esse deferendum militare Imperium, iis verbis: *Et quisquam dubitabit, quin huic tantum bellum hoc transmitendum sit, qui ad omnia nostrae memoriae bella conficienda, divino quodam consilio natus esse videatur?*

Tum jam ad 3tiā, (ut supra promiserat) laudem Pompeji transit, ad praedicandam nimirum *auctoritatem* Pompeji quae incipit ab his verbis: *Et quoniam Auctoritas multum in bellis quoque administrandis atque Imperio militari valet; certè nemini dubium est, quin ea re idem ille Imperator plurimum possit.*

Hic probata necessitate Auctoritatis, qua Imperatores pollere debent, hanc magnam inesse Pompejo, ex summa de eo omnium, et ci-vium et hostium opinione, probat, multis rebus gestis ab eo comparatam; tum concludit: *quantum haec Pompeji auctoritas apud Reges et apud exteras nationes valitura sit.* Quo loco notent Adolescentes, quam ubique post singulas rationes adductas explicatasque, semper brevi-bus conclusio aliqua inferenda sit, id est: quam redeundum sit semper post singulas rationes, ad primariam Orationis propositionem.

Finita 3tia, ad 4tam, (ut promiserat) laudis partem accedit, quam à felicitate Pompeji ducit: *Reliquum est, ut de felicitate Pompeji pauca dicamus.* Quam felicitatem ejus è praeteritis bel-lis fortunatè semper gestis, aliisque rebus illi semper affuisse ostendit.

Tum jani finitas à scientia rei militaris, à virtute, ab auctoritate, à felicitate, Pompeji commendationibus, omnes illas tres praeteri-tas de necessitate belli, de magnitudine belli, et de Imperatore eligendo propositiones resumit, et commemorat, atque ita concludit: *Quare, cum et bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit; ita magnum, ut accuratissime sit admini-strandum; et cum ei imperatorem praeficere possit s, in quo sit eximia belli scientia, sin-gularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna: dubitabitis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod vobis à Deus immortalibus oblatum*

*et datum est, in Rempublicam conservandam
atque amplificandam conferatis? etc.*

Atque hoc est, quod imprimis Tyrones Eloquentiae observare et initari in hujus Orationis exemplo debent: bene nimirum ac ordinate ratiocinari, bene partiiri ac argumenta disputare, bene opinia inter se connectere, rei ad dicendum propositae filum (ut ajunt) tenere, ad crinomenon, seu propositionem semper redire; egregia rerum dicendarum partitione, ac eorum iterum, quae dicta sunt, compendiosa collectione, ac utili jam dictorum repetitione, tam suas cogitationes dirigere, quam audientium captui memoriae, et iudicio accommodare, plurimum prodesse. In tali interno orationis ordine magnam, imo verò primam vim ejus sitam esse, noverint Adolescentes.

Jam Cicero commendato copiose ad imperium militare Pompejo, ad confutationem seu ad refellendas adversariorum sententias transit, iis verbis: *At enim Vir clarissimus etc. Catulus, itemque etc. Hortensius ab hac ratione dissentunt*, ubi de utriusque dignitate, prout par erat de tantis Viris, aliquid praefatus, (laedere enim etiam adversarios Oratori nefas est; quos etiam semper humanissime tractandos esse, prudentia suadet) quae sint eorum sententiae imprimitis exponit, easque deinde refellit:

Quid igitur ait Hortensius? etc. Ad unum Pompejum omnia deferri non oportere etc. Hanc objectionem confutat ratione ab antecedente duxa: quod nimirum Hortensius idem, ante plu-

res annos suaserit, ne Imperium contra Piratas totum, ad unum Pompejum deferretur: nihilominus contra sententiam Hortensii, Imperium universi belli contra Piratas Pompejo uni feliciter Resp: contulit, et nisi uni illud Pompejo contulisset, res Romana periisset: proinde et nunc etc. Sic consultata Hortensii sententia, ad confutandam Catuli transit his verbis: *Reliquum est, ut de Q. Catuli auctoritate et sententia dicendum esse videatur.*

Catuli duae erant rationes contra Pompejum. *Prima:* Si unus est Pompejus, in quo Respubl: spem omnem habeat, non est facile periculo exponendus, ne sorte in bello occumbat etc. Ad hanc rationem breviter Cicero respondet: *Quo minus certa ac minus diurna hominum vita est, hoc magis Respubl: dum per Deos immortales licet, frui debet summi hominis vita ac virtute, id est: uti Pompejo antequam moriatnr.*

Secunda ratio Catuli: *Nihil novi fiat contra exempla atque instituta majorum.* Intelligit rem novam, et contra instituta Majorum esse, uni Pompejo continuo militaria imperia in omnibus fere bellis tradere, et solum Pompejuin cum tam ingenti Romano exercitu ad tam renotas oras mitti: unum Civem ita fortem, suspectum Reipubl: esse oportere.

Hanc rationem Cicero refutat, cum ostendit, multa jam nova atque contra communes leges et instituta, Reipubl: causa ejusque magno bono, concessa suisse Pompejo, ut: cum citra leges juvenis admodum Imperator bello mariti-

mo contra Praedones praefectus fuisset, cum eques adhuc, non Senator, non Proconsul, triumphasset, etc. Similiter pluriina nova et in Mario evenisse: legibus in pace, utilitati in bello consulendum esse: tuin mittendi ad hoc bellum unius Pompeji necessitatem gravissimam probat, quod ille solus tot aliorum Imperatorum incontinentiam corrigere, ac quae sociis damna intulerunt, reparare possit; quo loco apte sociarum civitatum, ac Provinciarum ruinas à Romanis Imperatoribus factas exaggerat. Denique Catulo, aliorum aequò summorum in Reipubl: Virorum sententias opponit. Tandem concludit: *Quare nolite dubitare, quin huic unicredatis omnia, etc.* Qua Catuli confutatione, nihil fortius.

Itaque in hac oratione, omnes Oratoris partes Cicero cumulatissimè implevit: nullumque dubitandi locum de bello continuando, et de Pompejo Imperatore huic bello praeficiendo, populo Romano reliquit, ac utrumque eidem persuasit.

Tandem in Epilogo Manilium graviter cohortatur, legem ut à se latam de bello prosequendo, et de Imperatore Pompejo, ad illud initiendo, fortiter asserat, et tueatur; sua studia illi et Reipubl: offert, Deos denique religiose testatur, se sua oratione quidquid in hac causa suscepere, id omne Reipubl: non privati commodi causa suscepisse, etc.

Tali itaque modo à prudente ac diligente Praeceptore, et omnes aliae divini Ciceronis, aliorumque orationes ac epistolae Adolescentibus proponendae exponendaeque sunt; imprimis verò haec, *pro Lege Manilia*: in qua partitionem, transitiones, ac admirabilem ubique ordinem cum bene perspexerint: solidè cogitare (ad quod unum tendimus) rectè cogitationes ordinare, ac connectere, graviter ac fortiter rem quamvis probare, bene ratiocinari, dicere bene, procul dubio condissent.

FINIS PARTIS SECUNDÆ.

bus corporeis et ^{animis} vel Aurisabrum. Causam materiae videtur, ut palli educuntur; et è quibus conflatur: fortiae motus etc. His causa, seu forma illius est id, quo in se materiales et formæ argentum, ab auro aliisque metallis distinguitur Philosophiae. Denique res quaelibet habet suam causam obstringi, ut finalis, seu finem propter quem est, determinant, nisi studio enim et natura nihil faciunt frustra. Sol in re Politica, in ut die, Luna ut nocte, praeluceat; pluviae ut tuncque occurrent, tam humectent; calamus ut scribat; acus ut lis saepè contingat. etc. Finis nobilissimus ad quem homo est

Praemonendi datus, est DEUS ipse, ut eo immortalis animalium rerum efficie, aeternum fruatur.

tere dari prudentiaec satis sunt in hac Schola Juvenibus ad insuptaque sint, et iugendam causarum naturam. Qui tamen adesse refutabuntur. praemonendi sunt, quod in rebus corporeis

Linquamus et tuor hae causae facile ostendi possint: non ut ad rerum natum in rebus incorporeis, quae sensibus subjectas has inveniat, materia et forma non constant. Flos enim morali, argumentum quilibet materiam formamque habet, sed exempla apporten Spirituales, nec materiam nec formam habibus difficilius et, quae subjiciatur oculis, ut animus, virtus,

In primis dilatum, etc. Quanquam impropriè, etiam residuum sit, quod res quæ mente concipiuntur, materia effungi, efficiens? Sit prolixe potest: vg. res circa quas versantur scientiam, et veritas, artes, virtutes, vitia, etc. possunt dici ea Reges fecit? DEUS materia, ut Theologiae DEUS et Religio: potestas à Deo cysicae, res omnes corporeae, Chymiae metal Reges, à quibus Arithmeticæ numeri etc. Patientiae mate-